conspectu illius constant, et ab eo videantur. Et his signis subjicient eos qui acceperunt characterem bestiae: hoc est qui in eum crediderunt, et qui adoraverunt imaginem ejus, sicut Judæi, qui cum gaudio et veneratione ejus præstolantur adventum, quem et suscepturi sunt cum venerit. Juxta quod Dominus eis dicit: Ego, inquit, veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me, alius veniet in nomine suo, ipsum suscipietis. De quibus omnibus satis supra dictum est, ideo hic breviter repetuntur. *Hi duo, id est caput et corpus, vivi nassi sunt in stagnum ignis ardentis et sulphuris.* Hoc dupliciter potest intelligi: vivi etenim in stagnum ignis ardentis mittentur hi, quos Christus veniens ad judicium vivos reperit in carne. Qui paululum degustata morte, statim resurgent et damnabuntur cum diabolo et angelis ejus. Qui etsi momentaneam carnis mortem gustaverint, tanquam in ictu oculi resurgent, non mortui sed vivi appellantur. Vel certe viventes in stagnum ignis mittentur, hi qui scienter malum operantur. Et ut manifestius fiat, dicamus sub exemplo, *verbi gratia*: Constituentur duo homines, unus mortuus et alter vivus. Si tetigeritis mortuum, non sentit; si tetigeritis vivum sentit. Sæpe vero in Scriptura mortui pro nescientibus, vivi pro scientibus ponuntur. Mortui itaque sunt pagani, et quasi nescientes et mortui in infernum descendunt, unde scriptum est: Qui non eredit, jam judicatus est, vivi autem sunt, qui fidem Christi habent, sed dum eam operibus destruant, vivi in infernum descendunt, quia scienter peccant, et hi utique gravius torquebuntur, quia servus qui scit voluntatem Domini sui, et non facit digna, plagis vapulabit multis. Considerandum denique et quem terribiliter locus suppliciorum stagnum ignis, et sulphuris esse perhibetur. Stagnum scilicet propter densissimas tenebras, quibus miseris demergit. Ignis vero, quia exurit. Sulphur, quia quem demergit simul et exurit, et continuo fetoribus replet.

Et cæteri, id est fideles qui ad Christum sunt conversi, occisi sunt gladio sedentis super equum qui procedebat de ore ipsius. Narrata reproborum damnatione, revertitur ad eos qui ad Christum converti sunt, et gladio verbi Dei interempti mortui sunt mundo et peccato, ut viverent. *Et omnes aves, id est, omnes sancti, saturati sunt de carnibus eorum.* Satietas enim electorum est letitia et gaudium de profectu fidelium. Verum quia verbi Dei gladio quidam jugulantur ad salutem, ut superius dictum est, quidam vero ad damnationem. Possumus et hos mortuos qui occisi sunt gladio sedentis super equum intelligere, qui ante Domini adventum secundum transeunt ad infernum, et ex his letantur aves, hoc est demones, qui valde gaudio replentur, cum ad interitum suos perducunt imitatores. Sicut de eorum damnatione capiunt satietatem, quibus se actores præbuerunt ad errorem. Istæ aves non vocantur ad inactionem cœnæ occurrunt, sed tanquam corvi, ac milvi, ut si quid a fidelibus, aut morticium

aut inutile projectum fuerit, consumant. Quod si A bonæ aves ex carnibus reproborum, id est sancti prædicatores ex damnatione impiorum, quia videlicet tormentum impiorum aspicientes, de ereptione sua amplius lætabuntur, saturari narrantur, specialiter est intelligendum tanquam diceretur: Eo internæ contemplationis dulcedine interius satiantur effecti, quæ reproborum tormenta exterius conspiciunt, quæ divina misericordia evaserunt. Hinc Isaias dicit: *Et erunt usque ad satietatem visionis omni carni* (Isa. LXVI). Quasi enim damnatio reproborum, cibus est electorum, quia quo cruciatus eorum indesinenter aspiciunt, eo amplius divinæ contemplationis gaudiis perfruntur. De quo per Psalmistam dicitur: *Videbunt justi et timebunt, et super eum ridebunt* (Psal. LI). Quia enim voluptates mundi tanquam aquam hauserunt, invidiæ ardoribus æstuaverunt, ac luxuriæ fetoribus tabernaculum corporis sui sparserunt, digne in stagnum ignis ardentis et sulphuris mitti cum illo perhibentur, quem ad hæc perpetranda incensorem habuerunt. Quod autem non ait, mittentur, sed *missi sunt*, secundum Scripturæ auctoritatem posuit, quæ solet præterito pro futuro uti, ut est illud: *Foderunt manus meas et pedes meos* (Psal. XXI), præoccupata quidem narratione quod adhuc futurum extremo tempore positum est, certissime retinemus.

CAPUT XX.

Et vidi alium angelum descendentem de celo habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua. Nunc revertitur ad superiora, id est ad ea quæ ante adventum Christi secundum, facta sunt. In hac enim prophetia non servatur ordo historiarum: Angelus autem hic idem est qui et supra, id est Dominus Jesus Christus, qui a propheta magni consilii angelus appellatur. Sed quomodo descendit, qui ubique est? Ipse enim per prophetam dicit: *Cælum et terram ego impleo* (Jer. xxiii). Et quia extra cælum et terram non est locus, descensio illius non est aliud quam assumptio humanitatis: unde Apostolus ait: *Qui cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis* (Phil. ii). De cælo descendit, quia homo factus, paulominus ab angelis minoratus est. Clavis autem abyssi, discretio intelligitur, quia Deus omnipotens aliquando reprobos sævire permissit contra Ecclesiam, quantum scit utile: et iterum ne tantum noceant quantum vult, aditum egrediendi et nocendi eis admittit. Abyssus enim profunda et tenebrosa significat corda impiorum hominum, et sicut ex clavi aperitur ostium et iterum clauditur, sic diabolus, vel ejus membra modo sævire permittuntur, modo exire prohibentur. Per catenam vero, inevitabilis Dei potestas exprimitur, quæ omnia cingit, omnia complectitur, quæque habet in manu, hoc est in potestate Verbi per quod omnia facta sunt, per quam ipse virtutes et miracula fecit, per quam

A etiam Deus Pater omnia operatus est, cælestia, terrestria; visibilia et invisibilia. In hac manu, id est in virtute Verbi sui habet, et vim discretionis, quo cuncta suo moderamine temperat, et potestatem inevitabilem, qua omnia cingit atque complectitur.

Et apprehendit draconem, serpentem antiquum qui est diabolus et satanas. Hoc quomodo sit factum, ipse manifestat, qui dicit in Evangelio: *Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quæ possidet. Si autem fortior illo superveniens vicerit eum, fortem ligat et universa arma ejus aufert, et spolia ejus distribuit* (Luc. xi). Ipse enim in carnis humilitate apparens, primum fortem alligavit, deinde eos qui fuerunt vasa iræ fecit vasa misericordiæ. Draco, serpens, diabolus et satanas licet plura sint nomina, unum tamen eundem hostem significant. Qui draco appellatur propter nocendi malitiam, serpens, propter fallendi astutiam, antiquus, propter iniqua et exercitata consilia, quibus ab initio nocere non desinit. Dicitur quoque diabolus, id est detestum fluens, quia quotidie de cordibus ruit fidelium. Quia vero Christo et Ecclesiæ adversatur, satanas, id est contrarius appellatur. *Et ligabit eum per annos mille, et mittit eum in abyssum.* Millenarius numerus in Scriptura pro perfectione rei ponitur. Unde est: *Verbi quod mandavit in mille generationes* (Psal. civ). Nam et secundum sæcularem sapientiam perfectus est, quia constat ex denario in se multiplicato. Decies enim deni centum sunt. Quæ jam figura non quadrata, sed plana est. Decies autem centum mille, quæ numerus in altitudinem surgens solidam figuram reddit. Et ideo hic numerus propter sui perfectionem omne significat tempus hoc præsens, a Domini scilicet passione usque ad finem sæculi, et hic totum pro parte positum est, quia mille anni quantumlibet tempus Ecclesiæ exprimunt, id est usque ad regnum Antichristi. In hoc tempore ligatus est diabolus in abyssum, id est, in cordibus infidelium et hominum perversorum, ubi et latet et regnat usque ad adventum Antichristi, quando solvetur de suo carcere, et procedet ad apertas blasphemias et persecutiones. Sed mirum est quomodo in abyssum mitti dicitur, eum ibi ante esset; quia videlicet juxta quod sæpe superius dictum est, ejectus a fidelibus atrocius cepit dominari in suis. *Et clausus*, id est, potestatem egrediendi illi interdixit, ne alibi gressus nequitie extendat, nisi quo occurrat et justum Dei judicium permittat. *Et signavit super illum*, id est sigillavit, ut ea etiam quæ sub se habet, lateant illum. In hoc enim diabolus signatus est: quia qui sunt vel ex his quos tenet, vel ex his quos amisit, qui ad electorum numerum pertinent, nec ipse diabolus nec membra illius scire possunt, sed ille solus a quo inclusus tenetur. Aliquando enim quidam ex his qui ejus esse videbantur, subito ad electorum numerum transeunt: aliquando vero ex his qui dominium ejus evaserant ad eum quem deseruerant revertuntur. Habuit enim